
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
E.Q. GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI DEL GABINETTO DEL 
SINDACO-PROGETTI SPECIALI

ATTO N. DD 442 Torino, 27/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. DELLA FORNITURA
DI CORONE DI ALLORO E DI FIORI E COMPOSIZIONI FLOREALI PER IL
GABINETTO DEL SINDACO DELLA CITTA' DI TORINO - ANNI 2025 - 2026.
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  FIORI  E  FANTASIA  DI  VITALE
CARMELINA.  AGGIUDICAZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO
33.000,00 I.V.A. 10% INCLUSA. CIG B41F7D8BC2.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Il Gabinetto del Sindaco, in conformità ai propri obiettivi e attività, provvede all’organizzazione di
cerimonie e commemorazioni e collabora alla realizzazione di manifestazioni analoghe promosse da
soggetti  esterni  con  la  collaborazione  della  Città,  nonché  cura  il  cerimoniale,  il  protocollo
istituzionale e le attività di rappresentanza del Sindaco. Sono in programma durante l’anno diverse
cerimonie  commemorative  di  alto  livello  istituzionale  per  le  quali  è  prassi  procedere  alla
deposizione di corone personalizzate con il nastro riportante i colori della Città.
In particolare trattasi di forniture collegate all’attività di rappresentanza dell’Amministrazione del
Comune di Torino in occasione delle cerimonie istituzionali,  commermorazioni per ricorrenze e
feste nazionali, curate dal Gabinetto del Sindaco, e in circostanze di esequie per lutto cittadino o per
funerali  di  personalità  ed  autorità  in  cui  è  opportuna  la  rappresentanza  della  Città  o  risulta
necessaria, a seconda delle situazioni, la fornitura di corone di fiori oppure di alloro, nonché di
cuscini.
È, inoltre, previsto l’utilizzo della presente fornitura anche per attività di relazioni nazionale ed
internazionali nonché di promozione ed accoglienza che rappresentano per la Città una importante
occasione per dimostrare, agli interessati, la propria attenzione e vicinanza.
Tenuto conto del fabbisogno annuale programmato in merito alle celebrazioni stabilite da leggi e
commemorazioni istituzionali in programma, per il 2025 e 2026 si prevedono le seguenti tipologie e
quantità di corone e cuscini:

Pag 1 di 7



• N. 60 corone alloro diametro cm 80
• N. 7 corone fiori diametro cm 80
• N. 8 cuscini fiori tondo diametro cm 50

La prestazione principale è costituita dalla fornitura di corone di alloro e di fiori e composizioni
floreali; le ulteriori prestazioni richieste (quali la consegna dei materiali stessi) sono accessorie a
quella principale.

Considerato che la fornitura di corone di alloro, di fiori e composizioni floreale non è reperibile, per
le specifiche necessità richieste, nelle Convenzioni Consip attive, ma, a seguito di verifica sul sito
www.acquistinretepa.it,  è  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.) nel Bando “Beni – Prodotti per il verde e il vivaismo”, CPV 03121200-7 fiori recisi e
03121210-0 composizioni floreali.

Pertanto  con  Determina  Dirigenziale  DD  n.  6806  del  07  novembre  2024  è  stata  approvata
l'indizione della procedura di affidamento sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura in oggetto del presente provvedimento per il
Dipartimento del Gabinetto del Sindaco - Gestione Rapporti con le Associazioni, Consulta e Servizi
di Rappresentanza Istituzionale e relativa prenotazione dell'impegno della spesa presunto (Lotto
Unico) per un importo pari ad Euro 30.000,00 oltre ad Euro 3.000,00 per I.V.A. 10% e quindi per
un totale di Euro 33.000,00 con imputazione come da dettaglio economico-finanziario indicato nella
predetta determina. 

Successivamente si è provveduto ad inviare la Richiesta di Offerta RDO n. 4625691 (Prot. n. 5869
del  25/11/2024)  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  per  gli  anni  2025  e  2026,  tramite  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 sul Bando “Beni – Prodotti per il verde e il vivaismo”,
CPV 03121200-7 fiori recisi e 03121210-0 composizioni floreali.

Alla gara suddetta sono stati  invitati  n. 95 operatori  economici nella Regione Piemonte e nella
Provincia di Torino registrati sul M.E.P.A. nell'ambito della fornitura di interesse.
Sono pervenute entro il termine stabilito del 14/11/2024 n. 2 offerte da parte delle seguenti Società: 

• BOERIS SRL
• FIORI E FANTASIA DI VITALE CARMELINA

Stante l'esito positivo della valutazione relativa ai documenti presentati dall'operatore economico e
la regolarità degli atti della procedura di gara; considerato che l'offerta è stata ritenuta più bassa in
funzione ad una analisi dettagliata dell'allegato 4 della documentazione di gara "Offerta economica
con dettaglio della fornitura" in cui è emerso in modo oggettivo ed analitico che la somma totale dei
singoli importi unitari proposti risulta essere inferiore quella della Ditta Fiori e Fantasia di Vitale
Carmelina. Si ritiene,  pertanto, di poter procedere all'aggiudicazione definitiva della gara di cui
trattasi per gli anni 2025 e 2026 alla Ditta FIORI E FANTASIA DI VITALE CARMELINA con
sede  legale  in  Via  Rossini,  24  -  10093  Collegno  (TO)  -  P.I.  07020570011  -  C.F.
VTLCML70T66L219Y (All. 1), al fine di provvedere al servizio di fornitura di corone di alloro e di
fiori e composizioni floreali per un importo di Euro 30.000,00 oltre a Euro 3.000,00 per IVA al 10%
e così per un totale complessivo di Euro 33.000,00 nel seguente modo suddiviso:

Pag 2 di 7



• Anno 2025 Euro 15.000,00 oltre ad Euro 1.500,00 per IVA al 10% e così per un totale di Euro
16.500,00;

• Anno 2026 Euro 15.000,00 oltre ad Euro 1.500,00 per IVA al 10% e così per un totale di Euro
16.500,00;

La suddetta spesa trova capienza nei fondi prenotati con DD n. 6806 del 07 novembre 2024 per
Euro  33.000,00  IVA 10% inclusa,  e  viene  impegnata  con  il  presente  provvedimento  per  Euro
33.000,00  IVA  10%  inclusa  per  le  attività  necessarie  all'Ufficio  Gestione  Rapporti  con  le
Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionale.

Si è provveduto quindi, nei confronti della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000
e s.m.i., ad effettuare gli idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dalla stessa e
relative al possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94, 95 del D.Lgs. n. 36/2023,
nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto che avverranno nei modi e ai sensi
dell’art. 52, comma 1.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche
potenziale, in capo allo stesso.

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell' art. 14
comma 27 del  D.  L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
“organizzazione  generale  dell'amministrazione,  gestione  finanziaria  e  contabile  e  controllo”
all'interno della quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario per garantire l'assolvimento
delle funzioni proprie del Servizio.

Si  dichiara  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre
2012 n. mecc. 05288/128.

Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà secondo la quota annuale di competenza, con
scadenza della stessa entro il 31 dicembre di ogni anno di decorrenza contrattuale.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si dà atto che per le fasi successive della gara M.E.P.A. viene individuato il firmatario del presente
provvedimento per le funzioni di RUP e RdP, mentre per quello di Direttore dell'Esecuzione del
contratto il Funzionario in E.Q. Carla Biondo.

La fornitura oggetto dell’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto, ai sensi dell'art.
55 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, entro 30 giorni dall'aggiudicazione, fatte salve le facoltà di cui

Pag 3 di 7



all'art. 50, comma 6 o dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e terminerà il 31 dicembre 2026, e
comunque all'esaurimento delle risorse finanziarie previste per il presente servizio. 
La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità di cui all'art. 18 del medesimo Decreto.

Il CIG del servizio in oggetto è B41F7D8BC2.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  presente  negoziazione  rientra  nelle  competenze
d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di  verifica sul  sito  www.acquistinretepa.it  era  presente sul  Mercato Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Beni  –  Prodotti  per  il  verde  e  il  vivaismo”,  CPV
03121200-7 fiori  recisi  e 03121210-0 composizioni  floreali;  pertanto si  è ritenuto opportuno
procedere con determinazione n. 6806 del 07/11/2024 all’indizione della procedura di gara volta
all'individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di fornitura di corone di
alloro e di fiori e composizioni floreali per gli anni 2025 e 2026. L'aggiudicazione è avvenuta in
base al criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  richiamano  integralmente,
l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta FIORI E FANTASIA DI VITALE CARMELINA
con  sede  legale  in  Via  Rossini,  24  -  10093  Collegno  (TO)  -  P.I.  07020570011  -  C.F.
VTLCML70T66L219Y per il servizio di fornitura di corone di alloro e di fiori e composizioni
floreali per gli anni 2025 e 2026, come risulta dall'offerta allegata al presente provvedimento
(All. 1);

Pag 4 di 7



4. di approvare l'impegno di spesa pari a Euro 30.000,00 oltre a Euro 3.000,00 per IVA al 10% e
così per un totale complessivo di Euro 33.000,00, compatibilmente con le risorse finanziarie
disponibili, che trova copertura sui fondi già prenotati con Determinazione dirigenziale DD 6806
del 07/11/2024 e come meglio precisato nel dettaglio economico finanziario, così suddiviso:

• Anno 2025 Euro 15.000,00 oltre ad Euro 1.500,00 per IVA al 10% e così per un totale di Euro
16.500,00;

• Anno 2026 Euro 15.000,00 oltre ad Euro 1.500,00 per IVA al 10% e così per un totale di Euro
16.500,00;

5. di attestare che ai sensi della Circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012, il presente provvedimento
non comporta oneri di utenza a carico della Città;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico ai  sensi della deliberazione della Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà secondo la quota annuale di competenza,
con scadenza della stessa entro il 31 dicembre di ogni anno di decorrenza contrattuale;

8. di dare atto del rispetto del dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.
Nello specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'
art. 14 comma 27 del D. L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera
a) “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”
all'interno  della  quale  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi  necessario  per  garantire
l'assolvimento delle funzioni proprie del Servizio;

9. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art 16 del d.lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.di dare atto che per le fasi successive della gara M.E.P.A. viene individuato il firmatario del
presente  provvedimento  per  le  funzioni  di  RUP  e  RdP,  mentre  per  quelle  di  Direttore
dell'Esecuzione del contratto il Funzionario in E.Q. Carla Biondo;

12.di dare atto che al presente affidamento, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non
si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  commi  3  e  4  del  citato  decreto,  perché
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

13.di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del vigente Regolamento per la
Disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento, si procederà alla regolare stipulazione del relativo contratto, fatte salve le facoltà
di  cui  all'art.  50,  comma 6 o dell'art.  17,  comma 9 del  D.Lgs.  36/2023 che terminerà il  31
dicembre  2026,  e  comunque all'esaurimento  delle  risorse  finanziarie  previste  per  il  presente
servizio di fornitura;

14.di attestare il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Pag 5 di 7



15.di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Ditta  FIORI  E  FANTASIA DI  VITALE  CARMELINA verranno  rispettate  le
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i.; 

16.di dare atto di demandare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della spesa;

17.di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  riemesso
direttamente  l'ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  FIORI  E  FANTASIA  DI  VITALE
CARMELINA;

18.di  dare  atto  dell'insussistenza di  un interesse transfrontaliero certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

19.di attestare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”;

La documentazione relativa alla scelta del contraente è conservata agli atti del settore proponente.

Dettaglio economico-finanziario

La spesa complessiva di Euro 33.000,00 IVA 10% inclusa trova capienza nei fondi prenotati con
DD 6806 del 07 novembre 2024 con la seguente imputazione:

Servizio  Gestione  Rapporti  con  le  Associazioni,  Consulta  e  Servizi  di  Rappresentanza
Istituzionale:

Importo Anno 

Bilanc

io

Mission

e

 

Programma

 
Titolo Macro 

aggregato

Capitolo

e 

articolo 

Servizio 

Responsabile

 

Scadenza 

Obbligazione

€ 2.500,00 2025 01 01 1 03 00350
00020

01

001 31.12.2025

€ 2.500,00 2026 01 01 1 03 00350
00020

01

001 31.12.2026

Descrizione
capitolo/articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. AMM.VO - RAPPORTI CON LE
ASSOCIAZIONI E CERIMONIALE - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI -
SPESE PER OSPITALITA' E ACCOGLIENZA - Set. 001

Conto  
Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U. 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Pag 6 di 7



Importo Anno 

Bilancio

Mission

e

 

Programma

 
Titolo Macro 

aggregato

Capitolo

articolo 

Servizio 

Responsabile

 

Scadenza 

Obbligazione

14.000,00 2025 01 01 1 03 00350
00050

02

001 31.12.2025

14.000,00 2026 01 01 1 03 00350
00050

02

001 31.12.2026

Descrizione
capitolo/articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. AMM.VO - RAPPORTI CON
LE  ASSOCIAZIONI  E  CERIMONIALE  -  ACQUISTO  DI  BENI  E
SERVIZI - SPESE PER OSPITALITA' E ACCOGLIENZA - Set. 001

Conto  
Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U. 1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Simone Cacciotto

Pag 7 di 7



NUMERO DI RDO:4625691
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Comune di Torino - Fornitura corone di alloro e di fiori e composizioni floreali - anni 2025 e 2026

1

RdO nr. 4625691

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI TORINO

Ufficio Gabinetto della sindaca

Punto Ordinante VALENTINA CAMPANA

Recapito telefonico 01101122979

TorinoCittà

Indirizzo sede Piazza palazzo di citta' 1

Codice Fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio IPA TN7BMQ

SIMONE.CACCIOTTO@COMUNE.TORINO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

FIORI E FANTASIA DI VITALE CARMELINA

Tipologia societaria

07020570011

Partita IVA

Impresa individuale

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/11/2024

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

58
69

 d
el

 2
5/

11
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

40
.n

d



NUMERO DI RDO:4625691
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 12730

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/11/2024

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
31

, N
. P

ro
t. 

00
00

58
69

 d
el

 2
5/

11
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
02

0A
/0

31
.fr

a,
 0

31
.a

rm
, 5

.v
f, 

40
.n

d


		2025-01-27T15:42:26+0100
	SIMONE CACCIOTTO


		2025-01-28T03:12:59+0000
	Timestamp-1




